quae ad formam — pertineant] Forma ad naturalem corporis figuram, habitus ad modum illuā habendi (Haltung), cultus ad . . . um, mores ad animum, studia ad vitam vitaeque artes pertinent.

ore paulo pleniore] si cum reliquo corpore comparaveris macilenter. Id enim notant membra teretia. Plut. 17. dicitur

nigris vegetisque oculis, valetudine prospera; nisi quod tempore extremo repente animo linqui, atque etiam per somnum exterreri solebat. Comitiali quoque morbo bis inter res agendas correptus est. Circa corporis curam morosior, ut non solam tonderetur diligenter ac raderetur, sed velleretur etiam, ut quidam exprobraverunt; calvitii vero deformitatem iniquissime ferret, saepe obtrectatorum jocis obnoxiam expertus. Ideoque et deficiente capillum revocare a vertice assuerat, et ex

τὴν ἔξι ισχνός, καὶ τὴν σάρκα λευκὸς καὶ ἀπαλός, καὶ περὶ τὴν οὐφαλήν νοσώδης, καὶ τοῖς ἐπιληπτικοῖς ἁνοχος.

per somnum exterreri] quod accidere solet vindictam oppressorum metuensibus. Jugurtha apud *Sallust.* 72. „intordum somno excitus arreptis armis tumultum facere.“

Comitiali — morbo] *Plut.* 17. *Cordubae* primum dicit τοῦτο τὸ πάθος αὐτῷ προεπεσεῖν (sine dubio Propraetori Hispaniae), et c. 51. ubi de proelio ad Thapsum exponit: οἱ δὲ οὐ φασὶν αὐτὸν ἐν τῷ δέργῳ γενέσθαι, συντάττοντες δὲ τὴν στρατιὰν καὶ διακοσμοῦντος ἀψαρσαὶ τὸ σύνηθες νόσημα. *Appian.* 2, 110. νοσήματα τοῦ σωματοῦ dicit ἐπιληψίαν καὶ σπασμὸν, αἰφνίδιον ἐμπιπτοῦτα αὐτῷ μάλιστα παρὰ τὰς ἀργιας.

tonderetur] forifice, raderetur novacula. *Vellere* est pilos evellere adhibita *volsella*, quem hominum mollium morem notat *Scipio* apud *Gell.* 7, 12. verbis: „nam qui quotidie unguentatus adversum speculum ornetur, cuius supercilia radantur, qui barba volsa feminibusque subvolsis ambulet — eumne quisquam dubitet, quin idem fecerit, quod cinaedi facere solent?“ *Martial.* 8, 47. „pars maxillarum tonsa est tibi, pars tibi rasa est, pars vulsa est; unum quis putet esso caput?“ Atque *Clemens Alex.* *Paedag.* 3, 11. εἰ δέ τις καὶ οὐραντό τι τοῦ γενείου, οὐ μέντοι παντελῶς ψιλωτέον αὐτόν αἰσχερον γάρ τὸ θέαμα, καὶ κατέγνωσται ἡ τοῦ γενείου ἐν χεῷ κουρά, παρατίλσει καὶ λειότητι γεντιῶσσα.

obtrectatorum jocis] v. ad c. 51.

revocare a vertice] i. e. illos *capillos*, qui naturaliter a vertice in occipitum et cervicem inclinant, continua cura retorquere ac reducere, et compellere in priorem capitinis partem, quā praecipue erat *calvus*, ut interpretatur *Ouidius*. *Senec. de brev. vit.* c. 12. „quid? illos otiosos vocas, quibus apud tonsorem multae horae transmittuntur, dum decerpitur, si quid proxima nocte succrevit, dum de singulis capillis in consilium